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Fava Branca graúda (chinesa)

300,00R$        

Curitibanos200,00R$        125,00R$     

100,00-140,00

130,00                   

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  

MÉDIA DE 15-20 DIAS

125,00

130,00R$     

PAINEL DE ANÚNCIO

100,00-130,00

PR

GO 

110,00R$        

240,00R$         

GO 

MG 

Feijão fradinho 

Paracatu 

Fava Branca miúda (nacional)

Preto Nacional  Importado

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 

conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

9

8.100

VARIEDADE Cidade

Rio Verde / Jataí

Total de Preto:

Carioca C Gerais/Agronorte

8

Carioca Dama/C Gerais 8

160,00 155,00

Unaí140,00R$         

8Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

feijão de Corda 

260,00R$        

UF

90,00R$           

160,00R$        

Min Coml

Cristalina 

Máx Extra 

Castro

Campos Novos 

160,00

7

GO 

Preto

35.460

Carioca

8.100

100,00-140,00

7

24.260

130,00 130,00 130,00

Feijão branco Argentino 

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  24/05/2019
Fonte: Zona Cerealista 24/05/2019

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

 27 de Maio  de 2019

ANo XVIII  Nº 4.745

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

24/05/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Segunda-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

27/05/2019

11.700     

980       

10.140  

900       2.700       

Estável

1.800       

Sobra

7.020    

14.040     Estável

Estável

Estável

Estável 5.220    5.220       

3.600       

Calmo150,00

Calmo

4.500    4.500       

3.600    

155,00

Carioca Dama 10 10

8,5

6 7

9 160,00

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais 7

7,5Carioca Dama/C Gerais

170,00Carioca Dama 9

155,00

165,00170,009

120,00

145,00

185,00

135,00

180,00190,00

170,00

140,00

160,00

125,00130,00125,00

185,00

8 145,00

SC

110,00-130,00

100,00-140,00

100,00-140,00

125,00R$     

MG

Santa Fé de Goiás

PR

Feijão Rajado 160,00R$         

Feijão Rosinha Extra

Feijão Jalo 250,00R$         Patrocinio 

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

PAINEL DE ANÚNCIO

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!

CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE  GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764        Whatsapp  (11)  99271-8045 

E-mail:  negociosemercado@negociosemercado.com.br

Feijão Bolinha 

130,00MG

110,00-130,00



SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

7,95 6,95

ATAKAREJO 5,89

Carioca 9

4,59

ATACADÃO 6,29 5,19 5,15 5,79

ANO XVIII  Nº 4.745

185,00

182,00                          

27 de Maio  de 2019

-32,62190,00

110,00

150,00

85,56

-26,02

72,03

170,00

118,00

abr/18

Boletim Informativo do Feijão

VAR %ÚLT. SEMANA

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

181,67

COMENTÁRIO
Pregão desta segunda abre semana com ofertas expressivas e preços estáveis

O pregão desta segunda-feira (27) operou com um volume expressivo, colocando à venda aproximadamente 35 mil sacas do feijão carioca. 

Para tranquilidade do setor de vendas, o mercado veio disposto a negociar, demonstrando que existe a necessidade de novas aquisições.

Vale pontuar que outro ponto também favoreceu os corretores, ou seja, os preços não sofreram redução diante do volume expressivo de mercadorias. Boa parte

dos compradores realizaram suas aquisições sem maiores questionamentos, enquanto que a outra parte preferiu recolher amostras.

Em se tratando dos padrões e valores aplicados, observamos que o mercado está em dificuldade com o feijão extra, tendo em vista que devido aos fatores

climáticos, os grãos colhidos chegam a apresentar alterações em desconformidade com as exigências do mercado. 

Portanto, se torna uma tarefa difícil encontrar feijão extra e em boas condições. Diante desse garimpo, o mercado vai buscando condições de não somente manter

os preços, mas também formas para valorizar as demais ofertas. 

Os padrões comerciais, por exemplo, receberam uma oferta de 25 mil sacas, sendo o foco dos compradores neste momento. As negociações chegaram a valores

entre R$ 140,00 e R$ 155,00/sc, com classificações que variaram entre 8-8, 8,5 e 9.

Diante da sobra de 24 mil sacas, é bem provável que o setor de vendas passe a controlar novos embarques, com o único intuito de segurar os preços atuais. 

É importante informar também que os compradores de outras regiões vizinhas à capital, e que não compareceram ao pregão, trataram até mesmo de improvisar,

utilizando serviços de entrega (motoboy), agilizando a entrega. 

Em resumo, as vendas foram boas e seguem com tendência de continuidade até o fim do período, sobretudo em razão da necessidade dos compradores.

130,00Preto T2

140,00

162,00Preto T1 0,00

Carioca 5

145,00Preto T3

148,00

BOM PREÇO 6,99

EXTRA 7,89

GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG 

abr/19 VAR %

-6,59

-2,63

São Paulo,  Segunda-feira

-25,69

-29,80-1,75

VAR %

141,0074,47

PREÇO

TIO NECO DULAR CAMIL URBANO

VARIEDADE 24/05/2019
Carioca 10

246,00

ASSAI 4,89

282,00

68,00

-22,82

3,57

VARIEDADE

140,00 142,50                          

CIDADE:  SALVADOR - BA           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  25/05/2019

135,00                          22,75

23,97200,83

2,33 -35,63 167,00

Carioca 8 203,00

155,00

Carioca 6

90,00

3,99 5,08

Carioca 7

Pesquisa de Mercado

155,00                          

-3,70

107,50                          

2,99 8,39

7,99 7,99 4,05

7,39 6,45 5,99 7,29

4,99

GBARBOSA 5,99 8,25

MAXXI 6,39

MAKRO 6,98 5,89 6,45 5,69 4,99

6,99


