Preto Nacional Importado

DESDE 1999

# Boletim Informativo do Feijão

27 de Maio de 2019 São Paulo, Segunda-feira ANo XVIII Nº 4.745 **OIBIDA** 

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 24/05/2019	Abertura 27/05/2019	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	10	10	185,00	190,00	180,00	185,00	Estável	1.800	980	
Carioca Dama	9	9	170,00	170,00	165,00	170,00	Estável	2.700	900	
Carioca C Gerais/Agronorte	8,5	9	160,00	160,00	155,00	160,00	Estável	11.700	7.020	
Carioca Dama/C Gerais	8	8	145,00	145,00	135,00	140,00	Estável	14.040	10.140	
Carioca Dama/C Gerais	7,5	8	125,00	130,00	120,00	125,00	Estável	5.220	5.220	
Carioca Dama/C Gerais	7	7								
Carioca Dama/C Gerais	6	7								
Preto Nacional Importado		9	155,00	160,00	150,00	155,00	Calmo	4.500	4.500	
Preto Nacional Importado		8	130,00	130,00	125,00	130,00	Calmo	3.600	3.600	
·										

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

7

Total de Carioca: 35.460 24.260

Total de Preto: 8.100 8.100



Fonte: Zona Cerealista 24/05/2019								
VARIEDADE	Min Coml		Máx Extra					
Feijão branco Argentino								
Fava Branca graúda (chinesa)								
Fava Branca miúda (nacional)								
feijão de Corda	R\$	140,00	R\$	160,00				
Feijão fradinho	R\$	90,00	R\$	110,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	240,00	R\$	260,00				
Feijão Rajado	R\$	160,00	R\$	200,00				
Feijão Jalo	R\$	250,00	R\$	300,00				
Feijão Bolinha								

Fonte: Produtores - Tipo 1										
Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 24/05/2019 Cidade UF Preto Carioca										
Rio Verde / Jataí	GO	11610	100,00-140,00							
Cristalina	GO		100,00-130,00							
Santa Fé de Goiás	GO		100,00-140,00							
Unaí	MG		100,00-140,00							
Paracatu	MG		100,00-140,00							
Campos Novos	PR	R\$ 125,00	130,00							
Castro	PR	R\$ 130,00	110,00-130,00							
Curitibanos	SC	R\$ 125,00	110,00-130,00							
Patrocinio	MG		130,00							

#### PAINEL DE ANÚNCIO

### TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!

CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764 Whatsapp (11) 99271-8045

E-mail: negociosemercado@negociosemercado.com.br

DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA



# Boletim Informativo do Feijão

27 de Maio de 2019 São Paulo, Segunda-feira ANO XVIII Nº 4.745

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	24/05/2019	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	abr/19	VAR %	abr/18	
Carioca 10	185,00	-2,63	190,00	-32,62	282,00		150,00	
Carioca 9	170,00	-6,59	182,00	-26,02	246,00	74,47	141,00	
Carioca 8	140,00	-1,75	142,50	-29,80	203,00	72,03	118,00	
Carioca 7	110,00	2,33	107,50	-35,63	167,00	85,56	90,00	
Carioca 6							68,00	
Carioca 5								
Preto T1	155,00	0,00	155,00	-22,82	200,83	23,97	162,00	
Preto T2	130,00	-3,70	135,00	-25,69	181,67	22,75	148,00	
Preto T3					145,00	3,57	140,00	

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: SALVADOR - BA VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 25/05/2019								
VARIEDADE	PREÇO								
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO	
ASSAI		4,89	3,99		5,08				
ATACADÃO	6,29			5,19	5,15			5,79	
ATAKAREJO	5,89				4,59				
BOM PREÇO	6,99		7,99		7,99	4,05			
EXTRA	7,89	7,95	6,95	7,39	6,45	5,99	7,29		
GBARBOSA	5,99		8,25		6,99	2,99		8,39	
MAKRO	6,98	5,89		6,45	5,69	4,99			
MAXXI			6,39		4,99				

### COMENTÁRIO

#### Pregão desta segunda abre semana com ofertas expressivas e preços estáveis

O pregão desta segunda-feira (27) operou com um volume expressivo, colocando à venda aproximadamente 35 mil sacas do feijão carioca.

Para tranquilidade do setor de vendas, o mercado veio disposto a negociar, demonstrando que existe a necessidade de novas aquisições.

Vale pontuar que outro ponto também favoreceu os corretores, ou seja, os preços não sofreram redução diante do volume expressivo de mercadorias. Boa parte dos compradores realizaram suas aquisições sem maiores questionamentos, enquanto que a outra parte preferiu recolher amostras.

Em se tratando dos padrões e valores aplicados, observamos que o mercado está em dificuldade com o feijão extra, tendo em vista que devido aos fatores climáticos, os grãos colhidos chegam a apresentar alterações em desconformidade com as exigências do mercado.

Portanto, se torna uma tarefa difícil encontrar feijão extra e em boas condições. Diante desse garimpo, o mercado vai buscando condições de não somente manter os preços, mas também formas para valorizar as demais ofertas.

Os padrões comerciais, por exemplo, receberam uma oferta de 25 mil sacas, sendo o foco dos compradores neste momento. As negociações chegaram a valores entre R\$ 140,00 e R\$ 155,00/sc, com classificações que variaram entre 8-8, 8,5 e 9.

Diante da sobra de 24 mil sacas, é bem provável que o setor de vendas passe a controlar novos embarques, com o único intuito de segurar os preços atuais.

É importante informar também que os compradores de outras regiões vizinhas à capital, e que não compareceram ao pregão, trataram até mesmo de improvisar, utilizando serviços de entrega (motoboy), agilizando a entrega.

Em resumo, as vendas foram boas e seguem com tendência de continuidade até o fim do período, sobretudo em razão da necessidade dos compradores.